
 

 

 

 

 

  

Gada pārskats 

LAUBERES PAGASTA BIBLIOTĒKA 

2024 



2 
 
 

 

 

 

 

       

                                                 

Saturs 
     

Pārskata perioda kopsavilkums……………………………………………………………….……...3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums……………………………………………………………….. 4 

2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………………….. 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums………………………………………………………… 6 

4. Personāls…………………………………………………………………………………………...7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība……………………………………………………… 10 

6. Krājums………………………………………………………………………………………….. 14 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem…………………………………………………………………. 18 

8. Novadpētniecība…………………………………………………………………………………. 20 

9. Projekti…………………………………………………………………………………………... 22 

10. Publicitāte………………………………………………………………………………………. 23 

11. Sadarbības tīkla raksturojums…………………………………………………………………...24 

 

Pielikumi……………………………………………………………………………………………26                                                                                                                  

Pasākumu tabula…………………………………………………………………………………….26                                                                                                                                  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika…………………………...……………………40                                                                            

Projekta apraksts………..……………………………..…………………………………………….43 

Raksts laikrakstā “Ogres Vēstis” par projektu…………………………………..………………….47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

Darba prioritāte ir apmierināti Lauberes bibliotēkas lietotāji un viesi. Ik dienu bibliotēka 

rūpējas par to, lai tajā būtu pieejama mūsdienīga, dažādām interesēm piemērota un krājuma politikai 

atbilstoša literatūra, mūsdienu prasībām atbilstošs tehnoloģiskais nodrošinājums, siltas, mājīgas 

telpas un labiekārtots, sakopts ārpagalms. 

Svarīgākie notikumi 

- bibliotēkas akreditācija (5.lpp); 

- personāla izmaiņas, jaunā darbinieka atlase un apmācība (7.lpp); 

- projekta izstrāde un realizēšana (22.-23.lpp); 

- iesaistīšanās “Latviešu grāmatai 500” norisēs (16.lpp);  

- pielāgotās literatūras pakalpojums (14.lpp); 

- darbs ar bērniem un jauniešiem (18.-20.lpp). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Lauberes pagasta bibliotēka ir viena no Ogres novada pagastu bibliotēkām, tā atrodas 

Vidzemes dienvidrietumos. Bibliotēka ir dinamisks, uz iedzīvotāju vajadzībām un interesēm balstīts 

informācijas, kultūras, zināšanu un komunikāciju centrs, kurā ikvienam apmeklētājam dotas iespējas 

pilnveidoties un attīstīties. Tā nodrošina pakalpojumus, kas atbilst iedzīvotāju mainīgām interesēm, 

orientēti uz lietotāju, veicina sabiedrības izglītošanu, līdzdarbošanos, sociālo komunikāciju, brīvā 

laika saturīgu izmantošanu un uzlabo pagasta dzīves vides kvalitāti. Apmeklētājiem pieejama 

novadnieka V. Miķelsona Grāmatu klēts kolekcija – trimdā izdotā literatūra latviešu valodā.  Tā 

atrodas bibliotēkas pārziņā un pieejama ikvienam, reģistrējoties kā lietotājam. Labiekārtots, 

apzaļumots āra pagalms un funkcionāli zonēts – Sajūtu un brīvā laika pavadīšanas dārzs “Raiņa un 

Aspazijas saulainais stūrītis”. 

 

 informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

 Nav 

 

 bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 

modelis, secinājumi 

Bibliotēkas darbība balstās  uz izstrādāto Bibliotēkas nolikumu un Bibliotēkas lietošanas 

noteikumiem, kurus  apstiprina  Lauberes pagasta pārvalde. Bibliotēkas darbība finansēta no 

Lauberes pagasta pašvaldības budžeta līdzekļiem un tā tiek vērsta uz to, lai jebkuras mērķgrupas un 

vecuma apmeklētājs bibliotēkā spētu atrast sev nepieciešamo un interesējošo informāciju, telpas būtu 

mājīgas, labiekārtotas  un pakalpojumus sniegtu  zinoši, atsaucīgi un uz jaunām zināšanām vērsti 

darbinieki. 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas 

struktūrā u. c. būtiskas izmaiņas) 

 Nav 

 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x 

bibliotēkām, akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde 

u. tml.) 



5 
 
 

 

 

 

 

Akreditācija notika 2024. gada 30. maijā. Lauberes pagasta bibliotēkai piešķirts vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss uz 5 gadiem.  

 Ieteikumi: 

                  1. Atjaunot datortehniku, izvērtējot nepieciešamo datoru skaitu. 

                  2. Atbilstoši ugunsdrošības prasībām, starp ēkām izvietot ugunsdrošas durvis. 

                  3. Aktivizēt autorizācijas datu izsniegšanu, pakalpojumu “Mana bibliotēka”. 

 

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi izpildīti daļēji: - iegādāti  3 jauni  datoru komplekti, nākošā 

gadā tiks  izvērtēts optimālais datoru skaits bibliotēkā;  - ugunsdrošām durvīm nākamā gada budžetā 

pieprasīti un  ir piešķirti līdzekļi;  -  apmeklētāji regulāri informēti par autorizēšanās iespējām un 

pakalpojuma “Mana bibliotēka” priekšrocībām. 

  

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par 

pēdējiem 3 gadiem 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 27288 32277 38995 

Darbinieku atalgojums (bruto) 18181 21411 26166 

Krājuma komplektēšana  2556 2750 2805 

  

Kopējie izdevumi ir palielinājušies, salīdzinot ar 2022.gadu, par 42,9 %, bet salīdzinot ar 

2023.gadu par 18,28 %. 

Darbinieku atalgojums  ir palielinājies, salīdzinot ar 2022.gadu, par 43,92 %, bet salīdzinot ar 

2023.gadu par 17,77 %. 

Izdevumi krājuma komplektēšanai ir ar nelielu palielinājumu, salīdzinot ar 2022. gadu, par 

9,74 %, bet  salīdzinot ar 2023. gadu, par 7,59 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 
 

 

 

 

 

Diagramma “Bibliotēkas izdevumi” 

 
 

Pašvaldības piešķirtais finansējums ir pietiekams, ne tikai pamatfunkciju veikšanai, bet arī 

attīstībai. Pašvaldības finansējums ir attīstību veicinošs un nodrošina bibliotēkas stratēģiskā plāna 

izpildi. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Jaunu ēku būvniecība 

Nav veikta, tas nav nepieciešams. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti 

un remontdarbi 

Telpu paplašināšana nav veikta. Atskaites periodā nav plānoti un veikti  nekādi remontdarbi. 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Atskaites gadā iegādāti 3 jauni datorkomplekti, t.sk., 2 lietotājiem, 1 personālam. 

Lietotājiem pieejami 4 datori - 2 iegādāti 2024.gadā, 1 - 2015.gadā, 1 - 2013.gadā. 

Darbiniekiem   -        2 datori - 1 iegādāts 2024.gadā, 1- 2015.gadā.  

Portatīvais dators   -  1 gb., kurš iegādāts 2020.gadā. 

Multifunkcionālā iekārta  iegādāta 2022.gadā. 

Tīkla ātruma lejuplāde – 94,67 Mbps, ielāde –93,98 Mbps, ar tīkla ātrumu esam apmierināti. 

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem  
 Bērniem ir pieejams plašs galda spēļu klāsts, mazais biljards, platekrāna televizors, 

interaktīvā  grīda “Funtronic” ar 84 spēlēm, grāmatiņas ar cietām lapām, ar skaņu,  rotaļlietas. 

Jauniešiem ir atdalīta atsevišķa zona savām nodarbēm – novuss, lielais biljards, galda spēles. 

Brīvi pieejami 4 datori bibliotēkas lietotājiem. Pasākuma telpā ir projektors, ekrāns, mājas kinozāle. 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

Izdevumi kopā (EUR) Darbinieku atalgojums
(bruto)

Krājuma komplektēšana

Bibliotēkas izdevumi

2022 2023 2024



7 
 
 

 

 

 

 

Tāpat arī aktīvi tiek izmantota bibliotēkas ārpagalma publiski pieejamā interneta vieta WiFi 

lietošanai, kā arī atpūtai un sportiskām aktivitātēm bieži izmanto āra galda tenisu, lielizmēra dambreti 

un šahu. 

Bērniem un jauniešiem  ir plašas iespējas brīvā laika saturīgai izmantošanai.   

                              

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Problēmu nav. Vajadzības iestrādātas budžetā un tās apstiprina. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 
 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

Bibliotēkā strādā 2 darbinieki uz pilnu slodzi: bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre, kura pilda 

arī apkopējas pienākumus bibliotēkā (0.3 slodze).  

Līdz 2024. gada 2. jūlijam bibliotēku vada bibliotēkas vadītāja, kurai iegūts bakalaura grāds 

Latvijas Universitātes Informācijas pārvaldības programmā 2020. gadā. No 2024. gada 3. jūlija 

bibliotēkas vadītāja  aiziet dekrēta atvaļinājumā un ar pagasta pārvaldes rīkojumu par vadītāju 

nozīmēta bibliotekāre ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) citā nozarē, pilnas slodzes darbiniece kopš 

1979.gada.   

No 2024. gada 3. jūlija bibliotekāres amatam uz pilnu slodzi konkursa kārtībā pieņemta 

darbiniece, kurai iegūta Rīgas Tehniskās universitātes kvalifikācija grāmatvedībā 2008. gadā un 

iegūts bakalaura grāds Rīgas Tehniskās universitātes Uzņēmējdarbības un vadīšanas programmā 

2010. gadā.  
 

• Apbalvojumi un pateicības 

2024. gada 27. jūlijā saņemta pateicība no pagasta pārvaldes un kultūras nama par galda tenisa 

un lielizmēra šaha, dambretes spēļu organizēšanu sajūtu un brīvā laika pavadīšanas dārzā “Raiņa un 

Aspazijas saulainais stūrītis”  pasākumā “Lauberes diena 2024”. 

 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 



8 
 
 

 

 

 

 

1. LNB 

Seminārs tiešsaistē “Kā panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” Lasītveicināšanas 

programmu jaunumi, pirmsskolas 

programma Grāmatu starts, balss 

improvizācija 

3,5 Attālināti 

2. LBB Bibliotēku 

attīstības centrs 

un Kultūras 

ministrija 

Seminārs tiešsaistē “Mākslīgais intelekts 

un medijpratība: iespējas un izaicinājumi” 

Mākslīgais intelekts un ar to saistītie riski 

bērnu drošībai, rīki tulkošanā un 

informācijas formu pārveidē 

4 Attālināti 

3. LNB Modulis “Darbs bibliotēkā ar pirmsskolas 

vecuma bērniem un skolēniem”, 

konsultācija, eksāmens.  Vecumposmu 

atšķirības uztverē, komunikācijā un 

interesēs; atbalsts skolēna pašvadītās 

mācībās, pētniecībā un karjeras izvēlē; 

mērķgrupai paredzētu bibliotēkas 

pasākumu veidošana un popularizēšana; 

tehnoloģiju un digitālo rīku izmantošana 

norisēs; metodes un paņēmieni, spēles; - 

sadarbība ar ģimenēm, izglītības un citām 

iestādēm. Eksāmena atzīme 9. 

88 Klātienē, 

attālināti 

4. LNB Novadpētniecības konference “Bibliotēku 

un novadpētnieku sadarbība: lokālās 

kultūrvides resursu veidošanai un 

piederības izjūtas veicināšanai ikvienam” 

un ekskursija “Jūrmalas kultūras 

mantojuma iepazīšana”. Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas apskate, iepazīšanās ar 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

novadpētniecības resursiem, 

novadpētniecības loma raidījumā “Tas 

notika šeit” tapšanā, “Novadpētnieks. 

Bibliotēka. Biedrība. Sadarbība”, 

bibliotēkas resursu izmantošana 

pētnieciskajā darbā Madonas muzejā, 

“Personības, dzimtas, notikumi 

8 Klātienē  



9 
 
 

 

 

 

 

Gāliņciemā” un ekskursija “Aspazija 

Jūrmalā” – Aspazijas māja. 

5. Latvijas 

Grāmatizdevēju

Asociācija 

Starptautiska konference “Grāmatas un 

lasīšana digitālajā laikmetā” Kāpēc lasīt 

drukātas grāmatas digitālā laikmetā? 

Tiesības uz lasīšanu. Vai grāmatu lasīšana 

palīdz justies īpašam? Pētījuma “Publisko 

bibliotēku loma lasīšanas veicināšanā” 

atziņas. “Es nejūtos personīgi, ka lasu par 

maz, es nejūtos, ka par daudz.” Pētījums 

par jauniešu grāmatu lasīšanas pieredzi 

Latvijā. 

3.5 Klātienē 

 

Citu iestāžu un organizāciju rīkotajos profesionālās pilnveides pasākumos darbinieki 

pavadījuši  107 stundas,  par mācībām izlietoti 264 EUR no pašvaldības līdzekļiem. 

 

Tabula “OCB rīkotie un apmeklētie semināri” 
N.p.k. Organizētājs(-

i) 
Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu 

skaits 
Klātienē vai 

attālināti 

1. OCB Zero Waste, atskats 2023.g.paveiktajā 4 Klātienē 

2. OCB Jauni akcenti bibliotēku darbā, akreditācija 2 Klātienē 

3. OCB Sieviete sievietei 4 Klātienē 

4. OCB Valoda un vide 6 Klātienē 

5. OCB Ventspils bibliotēkas un Tukuma smukumi 12 Klātienē 

6. OCB Aktuālie projekti Ogres novada bibliotēkās 1.5 Attālināti 

7. OCB Aktualitātes ES līdzfinansētā projektā, 

medijpratībā, Kultūras un tūrisma 

pārvaldes darbā. Bibliotēkas tēla veidošana 

sociālajos tīklos. 

4 Klātienē 

8. OCB Gada pārskats, novadpētniecība, ALISE, 

kulturaskarte.lv, Lasītrosmes projekts 

4 Klātienē 

9. OCB Ogres novada pašvaldības iestāžu 

apmeklējums 

4 Klātienē 

 

Semināru piedāvājums ir bijis plašs un daudzpusīgs, tēmas saistošas, aktuālas  profesionālajai 

izaugsmei, attīstībai un pilnveidei.  

Darbiniekiem ir plašas iespējas profesionālai pilnveidei, jo finansiāli atbalsta pašvaldība un 

arī Ogres CB rīkotie, regulārie semināri ir noderīgi darbam un personības pilnveidei. 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā – bērnu un jauniešu 

apkalpošana 



10 
 
 

 

 

 

 

Darbiniece apguva moduli “Darbs bibliotēkā ar pirmsskolas vecuma bērniem un skolēniem”. 

Iegūtās zināšanas izmantotas bērnu un jauniešu aktivitāšu rīkošanā. Pasākumos izvēlētas dažādiem 

vecumposmiem piemērotas attīstošas aktivitātes, piemēram, burtu mācība, lasītprasmes veicināšana. 

Aktivitātes vērstas uz bērnu un jauniešu savstarpēju sadarbošanos, sava viedokļa formulēšanu un 

izteikšanu, sīkās un lielās motorikas attīstīšanu, loģiskā domāšanas veicināšanu un kognitīvo attīstību. 

Starptautiskā konference “Grāmatas un lasīšana digitālajā laikmetā, sniedza argumentus 

grāmatu lasīšanas pozitīvai ietekmei, īpaši nozīmīga tā ir bērniem, kuri intensīvi attīstās, veidojas. 

Darbiniece ir apguvusi un strādā ar IIS ALISE. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Problēmu nav. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.) 

 tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

Viens no bibliotēkas galvenajiem uzdevumiem ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana ikvienai 

bibliotēkas lietotāju grupai. Bibliotēkas pieejamība lietotājiem tiek nodrošināta 43 stundas nedēļā. 

Pirmdiena – otrdiena 8.00 - 16.00, trešdiena 8.00 – 19.00, ceturtdiena - piektdiena 8.00 – 16.00. 

Sestdiena, svētdiena – brīvdienas. Ja brīvdienās lietotājam vai lietotāju grupai nepieciešami kādi 

bibliotēkas pakalpojumi, tad 24 st. iepriekš  jāsazinās ar bibliotekāru. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 330 299 302 -9,4%; +1,0% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 100 91 95 -9,0%; +4,4% 

Bibliotēkas apmeklējums 3130 3175 3860 +1,4%; +21,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1195 1455 1593 +21,8%; +9,5% 

Virtuālais apmeklējums 90 47 489 -47,8%; 

+940,4% 

Izsniegums kopā 7282 8363 7508 +14,8%; -10,2% 

t. sk. grāmatas 4435 5473 4879 +23,4%; -10,9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 2847 2367 1286 -16,9%; -45,7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 382 936 1150 +145,0%; 

+22,9% 



11 
 
 

 

 

 

 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā *   

53,2% 

 

47,5% 48,9% -5,7%; +1,4% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 75,2% 72,2% 75,4% -3,0%; +3,2% 

Iedzīvotāju skaits* 620 630 617 +1,6%; -2,1% 

 

*Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2025. 

 

 Aktīvo lietotāju skaits pārskata gadā palielinājies par 1%, t.sk. lietotāju - bērnu līdz 18 gadiem 

-skaits palielinājies par 4,4%.  

 Bibliotēkas apmeklējums pārskata periodā pieauga par 21,6%, t.sk., bērnu līdz 18 gadiem 

apmeklējums pieauga par 9,5%. Vasarā un brīvlaikos  bērni, labprāt, apmeklēja bibliotēkas rīkotās 

aktivitātes un ikdienā spēlēja dažādas spēles gan bibliotēkas telpās, gan bibliotēkas pagalmā. 

Kopējais izsniegums ir samazinājies par 10,2 %, t.sk., žurnālu izsniegums samazinājies par 

45,7%. Izsniegums bērniem līdz 18 gadiem ir pieaudzis par 22,9%. Bērni piedalījās “Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija” un  konkursā “Grāmatons 2024”. Bērni bibliotēkā lasīja grāmatas, stāstīja, kas 

patika vai nepatika grāmatā, ieteica viens otram grāmatas. Vecāki vai vecvecāki  kopā ar bērniem 

apmeklēja bibliotēku gan rotaļu dienās, gan kopā izvēlējās grāmatiņas lasīšanai mājās.  

 Atskaites gadā bibliotekārais aptvērums palielinājies par 1,4%, t.sk., bērni līdz 18 gadiem 

bibliotekārais aptvērums palielinājies par 3,2%. 

Iedzīvotāju skaits  salīdzinot ar iepriekšējo gadu, samazinājies par 2,1%. 

Kopumā var secināt, ka nākamajā gadā liela uzmanība jāpievērš žurnālu un grāmatu 

popularizēšanai, izmantojot  Facebook.com kontu, jo šī vietne ir iecienīta lietotājiem. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Pakalpojumi pieaugušajiem nosaka visdažādākās situācijas un problēmas, ar kurām nākas 

saskarties darbā, personīgā dzīvē, pagasta sabiedriskajā dzīvē. 

Piedāvājam: 

- informacionālo vajadzību apmierināšanu;  

Straujā IT attīstība devusi iespēju izmantot milzīgu informācijas daudzumu visiem, tādēļ visu 

vecumu lietotāji tiek konsultēti informācijpratībā un atbilstošu tehnoloģiju izmantošanā, kādas ir 

bibliotēkā (pēc individuāla pieprasījuma).  

- brīvā laika pavadīšanas iespējas; 

Bibliotēkā kā sabiedriskā centrā tiekas cilvēki vai grupas gan formālos, gan neformālos 

apstākļos, lai iepazītu novadnieka V. Miķelsona Grāmatu klēts  bagātīgo, vērtīgo kultūrvēsturisko 

mantojumu, ir plašs pasūtīto žurnālu klāsts, ir iespēja spēlēt āra spēles, galda spēles, biljardu lieliem 

un maziem, galda tenisu. 

- mūžizglītību; 

Ikvienam pagasta iedzīvotājam nodrošināta piekļuve internetam un nodrošināta  ar drukāto 

informāciju. Ja grāmata nav bibliotēkā, to pasūtam un saņemam SBA kārtā. Izmantojamas  datu bāzes 

- Letonika, News, 3td.lv   



12 
 
 

 

 

 

 

- iesaisti kultūras dzīvē; 

Iecienītas  ceļojošās mākslas izstādes, rokdarbu izstādes, tikšanās ar darbu autoriem.   

- izklaidējošu lasīšanu; 

Lasīšana ir viena no svarīgākām funkcijām, satiekoties bibliotēkā, apmeklētāji pārrunā un 

iesaka viens otram interesantas grāmatas. 

               

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

 Nav šāda pakalpojuma 

 

• E-grāmatu bibliotēka 

E - grāmatu bibliotēka ir labs veids kā nodrošināt lasītājus ar grāmatu jebkurā vietā un laikā, 

ja vien ir interneta pieslēgums. Taču lasītāji ir ļoti pieraduši pie fiziski taustāmas grāmatas, tāpēc ir 

diezgan grūti viņus pierunāt lasīt elektroniski. Bet laiki mainās un, iespējams, nākotnē lasīšana 

internetā kļūs par ikdienas sastāvdaļu. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā nav veikta bibliotēkas lietotāju aptauja.  

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēka  ir pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Brīvi var iekļūt jaunās māmiņas 

ar bērnu ratiņiem un šī grupa arī bibliotēku izmanto bieži. 

5 slimiem un veciem cilvēkiem grāmatas piegādātas mājās. 

 

• Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā (Noteiktu darbu izmantošana tādu personu 

vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas grūtībām) 

Ir pieejams un izmantojam reģionā ar SBA starpniecību. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – 

situācijas raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

Atsevišķas lasītāju mērķgrupas nav izdalītas. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

Pēc lasītāju pieprasījuma veicam uzziņu un informācijas darbu. Biežāk tie saistās ar kādas 

konkrētas informācijas meklēšanu internetā. Ja lietotājs nevar vai neprot to meklēt, cenšamies 

iemācīt un jebkurā gadījumā sniedzam palīdzību, lai problēma tiktu atrisināta. Bieži nākas palīdzēt 

risināt konkrētas lietas ar Lattelecom, Elektrum, dažādām Internetbankām, medicīnas iestādēm,  

portāla Latvija.lv izmantošanu. Rosinām izmantot pieejamās datu bāzes un elektronisko katalogu. 

Bieži  palīdzam apmeklētājiem sagatavot CV un citus dokumentus. 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Nav 



13 
 
 

 

 

 

 

 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Nav 

 

• Tiešsaites katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana “+ īsi, aprakstoši (vai 

visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

 Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem  Pasūtīts (Web) 

eksemplāru (2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Ogres 

novads, 

Laubere 

   jā  jā jā 1 

 

BIS ALISE izmantošana ir diezgan vienkārša un saprotama, vienīgi ar dažiem izņēmumiem 

par dažāda veida statistikas izguvi. Moduļi ir ērti lietojami. Izmantojam arī SBA moduli. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 28 30 52 +7,1%; +73,3% 

Autorizētie lietotāji kopā 28 30 52 +7,1%; +73,3% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

3 2 12 -33,3%; +500,0% 

 

Aktīvie autorizētie lietotāji kopā ir 52, salīdzinot ar iepriekšējo, +73,3%. Pārskata periodā – 

12 lietotāji, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies 5 reizes. Autorizētie lietotāji šo pakalpojumu 

atzīst kā sev ērtu un viegli pieejamu. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 tabula “SBA rādītāji” + secinājumi 

 pieprasījumu analīze pēc izvēles 

 

 



14 
 
 

 

 

 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

25 24 54 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

21 15 165 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemto pielāgotās literatūras skaits  

 3 14 

 

SBA  pieprasījums ir atkarīgs no lietotāju pieprasītām grāmatām, apmierinām visus 

pieprasījumus. 

Izmantojam  tuvāko bibliotēku krājumu lasītāju pieprasījumu apmierināšanai.  No citām 

bibliotēkām esam saņēmuši par 30 eks. vairāk nekā 2023.g.   

Uz citām bibliotēkām nosūtīti  150 eks. vairāk nekā 2023.g.  Tas saistās ar to, ka no Grāmatu 

klēts krājuma  grāmatu kopu nododam Bibliobusā lasītājiem, lai trimdā izdotās grāmatas varētu lasīt 

arī attālie novada iedzīvotāji.  

SBA rādītāju pieaugumu veicinājis arī izveidotā ceļojošā Grāmatu klēts izstāde (sk. 16.lpp). 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas saņemtās pielāgotās literatūras skaits ir palielinājies par  11 

eks. Atskaites periodā pielāgoto literatūru izmantoja 3 lasītāji un ir ļoti pateicīgi par šādu iespēju. Šis 

pakalpojums noteikti jāattīsta.  

 SSBA pakalpojums nav izmantots, nav pieprasījuma. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bibliotēka nodrošina visus nepieciešamos pamatpakalpojumus iedzīvotājiem, taču, lai 

piesaistītu jaunus lietotājus un piedāvātu vēl daudzveidīgāku pakalpojumu klāstu, bibliotēkai ir 

jākļūst inovatīvākai - vairāk jāstrādā ar jaunām tehnoloģijām.  
2024.gada jūlija sākumā LNB datu centrā bija darbības traucējumi un nebija piekļuve IIS ALISE, līdz 

ar to,  šī problēma atstāja negatīvu iespaidu uz izsniegumu un apmeklējumu. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējas attīstības mērķiem: 

            
 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 



15 
 
 

 

 

 

 

Prioritātes pārskata periodā – laba bērnu un jauniešu literatūra, latviešu oriģinālliteratūru, 

kvalitatīva daiļliteratūra un nozaru literatūru. 

 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu 

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

Skatīt 2. pielikumu 

 

 ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo dokumentu 

Nav 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2556 2750 2805 

t. sk. grāmatām 2097 2200 2200 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 459 550 605 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

4,3 5,1 5,4 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2696 3216 3345 

 

Pašvaldības finansējums  krājuma papildināšanai ir pieaudzis par 1,02%, salīdzinot 2023. gadu. 

Krājums vēl papildināts ar privātpersonu un organizāciju dāvinājumiem,  ar Bērnu žūrijas, KKF 

mērķprogrammas grāmatām, ar vērtīgo grāmatu iepirkumu publiskajām bibliotēkām.  Atskaites gadā salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu kopumā krājums palielinājies par 1,04 %. 

 Tāpat ir audzis arī finansējums krājumam uz 1 iedz., kas ir 5,4. 

 Finansējums grāmatām un žurnāliem ir pietiekams, jo lietotāju pieprasījuma  apmierināšanai 

izmantojam  SBA. 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

• Krājuma rādītāji: 

 tabula “Krājuma rādītāji” 

 situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes izpēte u. 

c.) 



16 
 
 

 

 

 

 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 497 434 487 

t. sk. grāmatas 253 214 233 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 91 46 41 

t. sk. bērniem 47 67 56 

Izslēgtie dokumenti 345 475 357 

Krājuma kopskaits 13664 14009 14151 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,4 0,4 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,2 0,2 1,1 

 

 Pārskata periodā jaunieguvumu skaits ir 487 eks., t.sk., 233 grāmatas, t.sk., 41 latviešu 

daiļliteratūras grāmata, t.sk., 56 grāmatas bērniem. 

No krājuma izslēgti 357 eks. dokumenti. Turpinām attīrīt plauktus no mazizmantotām 

grāmatām, lai atslogotu plauktus.  

Krājumā uz pārskata gada beigām ir 14151 eks., t.sk., 6478 Grāmatu klēts eks. Grāmatu 

krājuma apgrozība ir 0,4, savukārt, periodisko izdevumu apgrozība ir 1,1.  

Nozaru literatūra papildināta saskaņā ar apmeklētāju pieprasījumu un krājuma 

komplektēšanas politikas dokumentu. Gan skolēnu, studentu un skolotāju pieprasījumu mācību 

vajadzībām, gan pieaugušo apmeklētāju hobiju un vaļasprieku. Bibliotēkas apmeklētāji izvēlas lasīt 

latviešu orģinālliteratūru, pārskata gadā īpaši iecienīti jaunākie latviešu autoru darbi. 

Lauberes bibliotēka iesaistās “Latviešu grāmatai 500” norisēs, 2024. gada tēma – bibliotēkas 

un lasīšana. Turpinās trimdas literatūras izzināšanas, izpētes, saglabāšanas, pieejamības un 

popularizēšanas darbs. Regulāri bibliotēkā  izvietotas izstādes no trimdā izdotās V. Miķelsona 

Grāmatu klēts krājuma, īpaši pievēršot uzmanību vissenākajiem izdevumiem, kuri glabājas kolekcijā. 

Katram lasītājam individuāli piedāvājam apskatīt šīs izstādes, iesakām interesantākos izdevumus. 

Uzrunājot Ogres bibliobusa bibliotekāri, trimdas literatūru tagad var lasīt arī bibliobusa lietotāji. 

Sadarbībā ar Ogres CB  bibliotekārēm, izveidota trimdas literatūras V. Miķelsona Grāmatu 

klēts ceļojošā  grāmatu izstāde, kura ceļo pa visām novada bibliotēkām. Izstādes īpašo noformējumu, 

kuru ar lielu  cieņu, mīlestību, atbildības sajūtu  un sajūsmu  par seno grāmatu un tajā vēstīto, veica 

Ogres CB bibliotekāres.  Ceļojot pa bibliotēkām, katrs bibliotekārs var pielikt savu radošumu un šo 

izstādi izveidot atšķirīgu, jo to paredz izstādes formāts. 

Krājuma saglabāšanas nolūkos, īstenots projekts (sk. 22.-23.  lpp.). 

 Krājuma kvalitāte ir laba, bibliotēkas lietotāji un viesi ir teikuši atzinīgus vārdus. Studenti 

atzīmē arī Grāmatu klēts  brīvpieejas lielo nozīmi. Un to, ka tās saņemamas lasīšanai mājās. 

 



17 
 
 

 

 

 

 

•  Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā. Jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju 

sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Pārskata gadā bērnu un jauniešu literatūras krājums papildināts ar 56 eksemplāriem. Bērnu un 

jauniešu literatūras proporcionalitāte ir 24% no jaunieguvumiem. Liela daļa grāmatu iegūta, 

pateicoties Kultūras ministrijas atbalstam vērtīgo grāmatu iepirkumam un Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas programmai. 

Lielākā daļa lasītāju ir pirmsskolas, sākumskolas un pamatskolas vecuma grupā. Šiem 

lasītājiem ir pieejamas ilustrētas grāmatas par dažādām tēmām. Bērniem līdz pirmsskolas vecumam 

pieejamas krāsainas grāmatas ar skaņām, taustes lauciņiem, biezām lapām. 

Atskaites gadā spēļu krājums papildināts ar 1 jaunu spēli, kas saņemta dāvinājumā. 

Alternatīvās lietas bibliotēkā ir pietiekamā daudzumā dažādu vecumu bērniem un daudzveidīgas. 

Bērniem pieejams plašs klāsts ar galda spēlēm, mazo biljardu, lielo biljardu, novusu, bērnu augumam 

atbilstošām krāsainām mēbelēm un platekrāna televizors. Bibliotēkas pasākumu telpā bērniem ir 

pieejama interaktīvā grīda, kurā ir iestrādātas 84 spēles. Tāpat pieejams arī āra spēļu inventārs (galda 

teniss, lielformāta dambrete un šahs, disku golfs, u.c.). Pārskata periodā spēles izsniegtas 639 reizes. 

Bērniem bibliotēkā ir pieejamas dažādas kancelejas preces un materiāli rokdarbiem, kas tiek 

papildināti.  

 

• Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

Bibliotēkā pieejamas 3 abonētās tiešsaistes elektroniskās datubāzes – 3td.lv, Letonika un 

News.  

 

 pašu veidotās datubāzes (izņemot novadpētniecības datubāzi, kuru aplūko 

novadpētniecības sadaļā) 

Nav 

 

 datubāzu izmantojuma rādītāji – tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” + 

secinājumi 
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 42 47 649 

News    

     lejuplāžu skaits 30 123 23 

     Citas    

 

Letonikas  lejuplāžu skaits salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir palielinājies par 602; 



18 
 
 

 

 

 

 

News  lejuplāžu skaits samazinājies par 100. 

Datubāzes ir ļoti noderīgs rīks informācijas meklēšanai gan bibliotekāriem, gan 

apmeklētājiem. Tomēr apmeklētāji ir diezgan kūtri datubāzu izmantotāji, jo ir pieraduši pie saviem 

uzziņu kanāliem. 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Pie datoriem ir izvietoti infomējoši plakāti par pieejamajām datubāzēm – 3td.lv, Lursoft un 

News.lv. 

Jaunumu izstādes, saņemtie grāmatu jaunumi tiek ievietoti Facebook kontā, par 

Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas kolekcijas grāmatām plakāti izvietoti bibliotēkā un bērnudārzā. Par 

saņemtiem jaunumiem aktīvākie lasītāji tiek informēti gan individuālā sarunā, gan telefoniski, arī no 

“Grāmatu klēts” kolekcijas grāmatas izliktas izstādēs bibliotēkā. 
  

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, 

publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Pārskata periodā programmas ietvaros krājums papildināts ar 15 grāmatām par summu EUR 

166,50. Par grāmatu pievedumu publicējām ziņu savā sociālo tīklu profilā facebook.com. Ar 11 eks. 

papildinājām  bērnu literatūras fondu, bibliotēku vēsturē paliks  Latvijas Bibliotēku biedrība simts 

gados un 3 labas daiļliteratūras grāmatas, kuras ir lasītāju pieprasītas.  

Šī programma ir vērtīga bibliotēku krājuma papildināšanas sastāvdaļa, jo šādā veidā varam 

iegādāties tādas grāmatas, kuras par saviem budžeta līdzekļiem diemžēl neiegādātos. 

 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Darbs ar parādniekiem ir sistemātisks. Par nenodotajām grāmatām informējam gan 

telefoniski, gan ar e-pasta  palīdzību, gan personīgi. Visbiežāk lasītājs pēc atgādinājuma lūdz termiņu 

pagarināt. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Bibliotēkas krājums plauktos izvietots pārskatāmi, “Grāmatu klēts” kolekcija  ir izvietota 

atsevišķā telpā  ēkas otrā korpusā.  Nav nekādu problēmu. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 



19 
 
 

 

 

 

 

Īpašu uzmanību bibliotēka velta darbam ar bērniem un jauniešiem. Pašus mazākos bērnus 

cenšas ieinteresēt grāmatu skatīšanā, iestrādāto skaņu klausīšanā un, protams, grāmatas teksta 

klausīšanā. 

Bērnu skaits pagastā līdz 18 g. uz 01.01.2025. ir 126, palicis nemainīgs salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. Reģistrēto lietotāju skaits šinī grupā ir 95 bērni līdz 18 gadiem. Pieaugums par 

4,4%. Bērni un jaunieši, labprāt, nāk uz bibliotēku un aicina līdzi draugus.  

Bibliotēkas apmeklējums bērnu grupā pārskata gadā pieaudzis par 9,5%, sasniedzot 1593 

reizes. Bērnu un jauniešu apmeklējums pieaudzis pateicoties rīkotajiem pasākumiem un bagātīgajam 

grāmatu un spēļu krājumam. Vasaras brīvlaikā bibliotēka bija bērnu un jauniešu pulcēšanās un 

socializēšanās vieta. 

Izsniegums bērniem līdz 18 g. palielinājies līdz 1150. Pieaugums par 22,9%. Bērni un jaunieši 

piedalījās grāmatu lasīšanas konkursos, vasaras periodā izlasīja un aizpildīja burtnīcas par izlasītajām 

grāmatām skolas vajadzībām. Bērni un jaunieši savā starpā pārrunāja izlasītās grāmatas un cits citam 

ieteica grāmatas. 

Bibliotekārais aptvērums bērniem līdz 18 g. pārskata periodā bija 75,4 %. Bibliotekārais 

aptvērums palielinājies par 3,2%. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Vasaras periodā bibliotekāre rīkoja bērniem un jauniešiem rotaļu trešdienas 8 reizes. 

Pasākumus apmeklēja 7-17 dažāda vecuma bērni un jaunieši. Uzdevumu pildīšana un rotaļu spēlēšana 

notika gan bibliotēkas telpās, gan bibliotēkas pagalmā. Uzdevumi un rotaļas bija pielāgotas vecumu 

grupām. Pasākumos bērni un jaunieši caur dažādām spēlēm apguva burtus, lasītprasmi, matemātiku, 

klausīšanās prasmi, dabas pētīšanu, darbošanos komandās, koncentrēšanos un pacietību, loģiskās 

domāšanas attīstīšanu, iztēles attīstīšanu, koordināciju, fizisko veiklību, komunikācijas prasmju 

attīstīšanu, sīkās un lielās motorikas attīstīšanu, kā arī jaunieši pielietoja tehnoloģiskās iemaņas 

fotoorientēšanās uzdevumā. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Suntažu PII vecākā grupiņa un Lauberes PII vecākā grupiņa 25. aprīlī tikās ar rakstnieci Eviju 

Gulbi. Bērni iepazinās ar grāmatu tapšanas procesu, iesaistījās dažādās aktivitātēs un noklausījās 

stāstu kā radās Koko un Riko. Bērniem pasākums patika un radīja vēlmi izlasīt Koko un Riko 

grāmatas. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros uz rīta lasījumu bibliotēkā tika uzaicināta Lauberes 

PII vecākā grupiņa. Bērni sākumā uzzināja kādi noteikumi bibliotēkā ir jāievēro un izstaigāja 

bibliotēkas telpas. Lasījuma tēma bija “Brīvība Ziemeļos”. Tā kā apmeklējums bija 14. novembrī, 

ar bērniem pārrunātas viņu Latvijas varoņu dienas un Latvijas dzimšanas dienas svinēšanas 

tradīcijas. Bērniem priekšā bibliotekāre izlasīja Kitijas Krauzeres grāmatu “Es gribu sunīti, vienalga 

kādu” un pēc tam ar bērniem pārrunāja kā sauc viņu suņus, ko bērniem patīk darīt kopā ar saviem 

suņiem, labas izturēšanās pret dzīvniekiem nozīmi. Pēc tējas dzeršanas visi bērni pēc kārtas spēlēja 

interaktīvās grīdas spēles. Pasākuma noslēgumā bērnu atgriezeniskā saite bija pozitīva un pēc 

pasākuma vairāki bērni arī citās dienās apmeklēja bibliotēku. 

Lasīšana kopā ar bērniem 26 reizes. Lasīšana priekšā mazākajiem bērniem un izlasītā 

pārrunāšana, lai veicinātu interesi par grāmatām. Kopīga lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 



20 
 
 

 

 

 

 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu vārdu un izteicienu skaidrošana. Bērni paši izvēlas lasāmo 

grāmatu. Lai veicinātu lasītprasmi, izpratni par izlasīto un ierobežotu bērnu un jauniešu laiku pie 

platekrāna televizora un datorspēlēm, bibliotēkā ieviests noteikums, ka par katrām izlasītajām 6 

lapaspusēm drīkst skatīties 30 minūtes sevis izvēlētu programmu televizorā vai spēlēt datorspēles, 

kas nesatur vardarbību, dedzināšanu u.tt. 

Vasaras periodā Ukraiņu ģimene veda uz bibliotēku savu pirmsskolas vecuma bērnu, lai bērns 

apgūtu latviešu valodu. Bērnam bija pieejams latviešu alfabēts un rādītas grāmatas, kurās vārdus 

paskaidro attēli, krāsas un cipari. Izmantojot dažādas spēles tika atkārtoti darbības vārdi. 

Veidojot pasākumus, domāts par to, lai bērni no tā kaut ko iemācītos, lai iesaistītu grāmatu, 

dzeju vai mīklas, vai prasmi izgūt sev noderīgu informāciju no dažādām interneta vietnēm. 

No lasīšanas veicināšanas aktivitātēm darbojamies “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un 

aicinām bērnus un jauniešus piedalīties izdevniecības “Latvijas Mediji” rīkotajā grāmatu lasīšanas 

maratona “Grāmatons 2024”konkursā. Bērniem un jauniešiem patīk vērtēt grāmatas, izteikt savu 

viedokli. Bibliotēka ir Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas atbalsta bibliotēka Suntažu pamatskolai, 

izsniedzam žūrijas grāmatas. 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 Bieža problēma ir bērnu un jauniešu uzvedība, kura reizēm ir izaicinoša un pat 

nekontrolējama. Nākas saskarties ar rupju valodu un necenzētiem vārdiem. Tad ar bērniem jāveic 

izskaidrošanas un audzināšanas darbs. 

Vairākas jaunietes bibliotēkā jaunākiem bērniem stāsta, cik nemoderni ir lasīt grāmatas. 

Tādējādi demotivējot bērnus lasīt grāmatas. Bibliotekāres veica skaidrojošo darbu ar bērniem, lai 

pamatotu kādi ieguvumi ir no grāmatu lasīšanas, kur noder lasītprasme. 

Bērni bieži pamatoja savu nevēlēšanos lasīt grāmatas ar savu vecāku grāmatu nelasīšanu. 

Trūkst pozitīvs piemērs ģimenē.  

Līdera trūkums bērnu un jauniešu vidū grāmatu lasīšanā.  

 

 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējumu darbā ar bērniem un jauniešiem – skat. 3. punktā 

(iekārtas un aprīkojums). 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

8. Novadpētniecība 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes, jauninājumi 

novadpētniecības darbā 

Novadpētniecība ir viena no prioritārajiem bibliotēkas darba virzieniem, kas vāc, saglabā un 

nodrošina publicitāti vietējam kultūras mantojumam. Tā ietver kompleksu un vispusīgu pagasta 

dzīves (arī bibliotēkas)  dokumentēšanu, un izpēti – pagātnē, tagadnē, nākotnē un prezentē vietējās 



21 
 
 

 

 

 

 

vērtības, tradīcijas, sasniegumus un attīstību. Novadpētniecības darba aktivitātes atspoguļojas 

bibliotēkas attīstības stratēģijā un darba plānos. 

  

• Novadpētniecības krājums: 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Krājumā ir nedaudz grāmatas, pašu veidoti foto diski,  turpinām veidot mapes ar izgriezumiem 

no laikrakstiem par bibliotēku un Grāmatu klēti. Novadnieka V. Miķelsona Grāmatu klēts ir 

nozīmīgs, svarīgs kultūrvēsturisks mantojums lauberiešiem. 

 

 krājuma organizācija un glabāšana 

Krājums glabājas atsevišķā telpā un ir pieejams lietotājiem, un arī izsniedzam lietotājiem uz 

mājām. 

 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana, kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona 

digitālo kolekciju uzskaitījums un neliels apraksts 

Nav 

 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājums ir neliels, taču vērtīgs pagasta iedzīvotājiem, tāpat arī Grāmatu 

klēts trimdas literatūras krājums ir milzīga vērtība, kura ar katru gadu nedaudz palielinās, jo tiek 

piegādāti arvien jauni grāmatu eksemplāri. 

 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

 Daži interesenti brauc speciāli pie mums uz “Grāmatu klēti” no Ikšķiles, Skrīveriem, Ogres, 

Rīgas un citām pilsētām, lai iepazītos ar plašo trimdas literatūras krājumu un ņemtu to uz mājām lasīt. 

Tāpat arī vietējiem iedzīvotājiem ir interese un ņem grāmatas uz māju. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Ikdienā popularizējam  novadnieka V. Miķelsona  Grāmatu klēts krājumu visiem viesiem, 

kuri ieradušies bibliotēkā garāmbraucot, vai nejauši ienākuši. Tieši tie ir pārsteigti par tā bagātīgo 

krājumu. 

Lietotājiem iesaku arī tiešsaistes novadpētniecības resursu (vietējie, reģionālie, nacionālie) 

izmantošanu. 

Tiešsaistē bibliotekārajā darbā tiek izmantota un interesentiem ieteikta  OCB 

Novadpētniecības datu bāze  www.ocb.lv/novadpētnieciba/    (reģionālie), kurā atrodamas reģionā 

esošas ievērojamas  personības, arī informācija par Lauberes pagasta novadpētniecības materiāliem. 

Pie datoriem un uz ziņojuma dēļa ir informācija par  Nacionālās digitālās bibliotēkas 

kolekcijas izmantošanas iespējām. Izmantojot www.lndb.lv, tiek veikta kultūrvēsturisku objektu 

meklēšana – Latvijas kultūras kanons,  Zudusī Latvija, Grāmatas, Latvijas vēsturiskie skaņu ieraksti, 

Periodika un citi. 

 Sadarbība ar Ogres Tūrisma un informācijas biroju izveidots videoklips “Ogres novads – šeit 

dzimst leģendas. Videoklips par Lauberi”. 

https://www.youtube.com/watch?v=tSInjhTTIrU&t=32s   

 

http://www.ocb.lv/novadp%C4%93tnieciba/
http://www.lndb.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=tSInjhTTIrU&t=32s


22 
 
 

 

 

 

 

• Novadpētniecības istabas (to statuss, atbildības, dokumenti, kas nosaka bibliotēkas atbildību, 

vienību uzskaite, izmantojamība, digitalizācija utt.) 

Nav 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecība prasa lielu laika ieguldījumu un pārdomātu, regulāru darbu. Tāpat būtu 

vēlama lielāka vietējo iedzīvotāju iesaiste materiālās bāzes pilnveidē. 

Novadpētniecība ir būtiska ikkatra pagasta sastāvdaļa, kas būtu vairāk jāpopularizē, tāpēc mēs 

nākotnē plānojam veidot tiešsaistes izstādes, kas noteikti piesaistītu vairāk interesantus bibliotēkai un 

tās bagātīgajam krājumam. Tikai, protams, būtu jāpilnveido zināšanas, lai veidotu izstādes tiešsaistē. 

  
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
9. Projekti 

 
• Tabula “Projektu apkopojums” 

 
Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Trimdas senai 

grāmatai – otru 

mūžu 

Ogres novada 

pašvaldība 

EUR  

1997.61 

Mērķis – nodrošināt kultūras 

mantojuma saglabāšanu un 

pieejamību, sabiedrībai 

līdzdarbojoties kultūras 

procesos. Veicināt  neformālās 

izglītības pasākumu un  

aktivitāšu organizēšanu. 

Projekts īstenots no 1.maija 

līdz 30. novembrim. Iesietas 

142 grāmatas, 7 žurnālu gada 

komplekti. Projektu īsteno 

bibliotēkā reģistrētā  biedrība 

“Lauberiete”. 

Atbalstīts un 

realizēts 

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

Pielikums Nr.3. 

 



23 
 
 

 

 

 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Projekti ir nozīmīgi bibliotēkas pakalpojumu dažādošanai, materiālās bāzes atjaunošanai, 

papildināšanai un apkārtējās vides labiekārtošanai. Kā rezultātā, pagastā uzlabojas dzīves kvalitāte, 

apdzīvotā vieta sakopta, apzaļumota. Ir iespēja īstenot visdažādākās idejas konkrētā laikā  un tam ir 

atbilstošs papildus  finansējums. Bet, tie prasa lielu laika patēriņu, papildus darbu, lielu atbildību un 

dažkārt  arī risku. Katrs projekts kaut ko jaunu iemāca, tā ir iespēja iepazīt un iegūt jaunus sadarbības 

partnerus, iepazīt radošas personības,  apgūt  jaunu pieredzi. Projektus īstenojot, ir liels gandarījums 

par veiksmīgi padarītu darbu iedzīvotāju interesēs, tā ir papildus līdzekļu piesaiste bibliotēkas un 

pagasta attīstībai. Tā ir  publicitāte bibliotēkai, tās konkrētajiem  darbiniekiem, kuri iesaistījušies 

projekta īstenošanā. 

 

10.  Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Bibliotēka savu publicitāti veic sociālajā vietnē Facebook.com. Tur publicējam visus 

ieplānotos pasākumus un jau notikušo pasākumu foto, tādējādi popularizējot  bibliotēku. Bibliotēkas 

lietotājiem, pagasta iedzīvotājiem un arī citām bibliotēkām patīk sekot notikumiem, jo tā var uzzināt 

jaunumus, gūt atziņas un jaunas idejas. Raksti un attēli tiek atzīmēti ar “patīk” un tiek spiests 

“dalīties”, tā lai tie, kuri nav draugu lokā, var arī redzēt aktuālo informāciju par Lauberes bibliotēku.  

Statistikas datus ik gadu reģistrējam Kulturaskarte.lv, kur ikviens interesents var iepazīties ar 

bibliotēkas datiem. 

 

•  Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

 bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas 

tīmekļvietnes 

Bibliotēkas aktualitātes, grāmatu jaunumi, pasākumi, interesanti fakti tiek ievietoti sociālajā 

tīkla kontā https://www.facebook.com/lauberes.biblioteka  (Facebook.com), kurā ir 1325 draugi un 

ikdienā liels sekotāju loks ap 260. Tāpat lietotāji informāciju var meklēt Ogres Centrālās bibliotēkas 

mājas lapā www.ocb.lv ; Ogres novada mājaslapā www.ogresnovads.lv.  

Kopumā sociālo tīklu izmantošana nāk par labu bibliotēkas publicitātei, tādā veidā varam 

informēt lielāku apmeklētāju loku par bibliotēkai aktuālo informāciju. 

Bibliotēkas publicitāti veicina projekti,  ceļojošās mākslas darbu izstādes, piedalīšanās 

pagasta svētkos. 
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 72 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

X  

 

https://www.facebook.com/lauberes.biblioteka
http://www.ocb.lv/
http://www.ogresnovads.lv/


24 
 
 

 

 

 

 

Atskaites gadā  Facebook saturvienību skaits pieaudzis par 45 salīdzinot ar 2023.gadu.  

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Nav 

 

 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

•     Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

- Ar vietējo pagasta pārvaldi sadarbība ir ļoti laba, tādēļ bez problēmām var realizēt 

visdažādākās idejas, kuras vērstas uz bibliotēkas pakalpojumu pilnveidošanu, dažādošanu, attīstību 

un apkārtējās vides labiekārtošanu. Pagasta  pārvalde atbalsta un mudina iesaistīties  projektu izstrādē 

un īstenošanā, labprāt piedalās ar papildus finansējumu, ja tas nepieciešams kādas idejas īstenošanai. 

Vienmēr pieejami arī pārvaldes transporta pakalpojumi mākslas izstāžu nomaiņai, grāmatu atvešanai, 

gan citām vajadzībām. 

- ar Lauberes kultūras namu. Bibliotēka piedalījās pasākumā Lauberes dienas, piedāvājot 

pasākuma apmeklētājiem uzspēlēt galda tenisu, lielizmēra šahu vai dambreti bibliotēkas 

labiekārtotajā pagalmā. Bibliotēkas sajūtu dārzā “Raiņa un Aspazijas saulainajā stūrītī” apmeklētāji 

spēlēja spēles, aplūkoja stādījumus, priecājās par sakārtoto, sakopto  vidi.  

- Lauberes PII “Zīļuks” piedāvājam “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatas, kā arī abu 

grupiņu bibliotēkas regulārus apmeklējumus, piedalījās rīkotajos pasākumos. 

- ar sociālo dienestu pārrunājam idejas kā bērnus un jauniešus varam iesaistīt pasākumos un 

citās radošās aktivitātēs. 

- ar biedrību Lauberiete īstenots projekts. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

- ar Ogres Mākslas skolas Suntažu mākslas studiju – bibliotēkā izvietota mākslas darbu 

izstāde, skolēnu diplomdarbi un citi materiāli  - viena ceļojoša mākslas darbu izstāde; 

-  ar Suntažu Pieaugušo mākslas studiju -  izvietota ceļojošā mākslas darbu izstāde; 

- ar Suntažus pagasta vietējo iedzīvotāju Lolitu Bāleri - izvietota tamborējumu izstāde; 

-  ar Ciemupes bibliotēku - lasītāju klubs “Dalies priekā” piedalījās projektā; 

- ar Bibliobusu – izvietotas Grāmatu klēts grāmatas bibliobusa apmeklētājiem; 

- lēdmanietes Ineses Zaparožecas ceļojošā mākslas darbu izstāde; 

- ar Ogres CB – izveidota Grāmatu klēts ceļojoša seno grāmatu izstāde. 

   

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Nav 

 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bibliotēkas interešu aizstāvība notiek ar bibliotēkas darbību saistītu jautājumu risināšanu 

Lauberes pagasta pārvaldē. 

 

• Sadarbības raksturojums novadpētniecības darbā 

Videoklipa filmēšana 



25 
 
 

 

 

 

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Suntažu PII vecākā grupiņa un Lauberes PII vecākā grupiņa 25. aprīlī tikās ar rakstnieci Eviju 

Gulbi. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros uz rīta lasījumu bibliotēkā tika uzaicināta Lauberes 

PII vecākā grupiņa. 

Suntažu pamatskolas bibliotēka ir Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas atbalsta bibliotēka, 

izsniedzam žūrijas grāmatas. 

Suntažu pamatskolas angļu valodas kabinetā izvietota angļu bērnu grāmatu izstāde. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

          
 

 

 

 

 24.01.2025.                          Bibliotēkas vadītāja:                       M. Livčāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



26 
 
 

 

 

 

 

Pielikumi 

1. pielikums 

                                                      

Pasākumu tabula 

 

Datu

ms 

Pasākuma 

veids, 

temats, 

nosaukums 

Ekspon

ēto 

izdevu

mu 

skaits/ 

seminā

ru 

ilgums 

h 

Apme

klētāj

u 

skaits 

Īss pasākumu apraksts 

(mērķis, norise, rezultāti) 

Pielikums (attēli)  

Janvār

is 

Gada atskaites 

sagatavošana 

un nodošana 

 2 Sagatavot aprakstu par bibliotēkas 

darbu, kopējiem rādītājiem, 

uzlabojumiem un nākotnes 

iecerēm 

 

03.01. Krāsošana ar 

stikla krāsām 

 7 Iemācīties jaunu veidu kā var 

apgleznot stiklu, mūsu gadījumā – 

stikla burkas 

 



27 
 
 

 

 

 

 

31.01. Rakstnieka, 

dzejnieka 

Antona 

Austriņa 

grāmatu izstāde 

9 55 Popularizēt “Grāmatu klēts” 

krājumu 

 

01.02. 

– 

15.04. 

Akreditācijas 

ziņu un citu 

dokumentu 

sagatavošana 

un nosūtīšana 

akreditācijai 

 2 Sagatavot visus nepieciešamos 

dokumentus, lai Lauberes 

bibliotēka tiktu akreditēta 

 

14.02. Grāmatu 

izstāde “Senā 

grāmata – 

vēstures 

lieciniece” 

15 70 Grāmatu izstāde “Latviešu 

grāmatai 500” cikla ietvaros  

 

15.02. Seminārs 

tiešsaistē “Kā 

panākt 

dubultjaudu 

lasītveicināšana

i?” 

 1 Lasītveicināšanas programmu 

jaunumi, pirmsskolas programma 

Grāmatu starts, balss 

improvizācija 

 

28.02. Seminārs 

tiešsaistē 

“Mākslīgais 

intelekts un 

 1 Mākslīgais intelekts un ar to 

saistītie riski bērnu drošībai, rīki 

tulkošanā un informācijas formu 

 



28 
 
 

 

 

 

 

medijpratība: 

iespējas un 

izaicinājumi” 

pārveidē 

01.03. Rakstniekam 

Kārlim 

Ķezberam - 

110 (1914 - 

2006) 

17 75 “Grāmatu klēts” krājuma 

popularizēšana 

 

11. – 

15. 

03. 

Aktivitātes 

skolēnu 

brīvlaika 

nedēļā 

 14 Cepām bulciņas un kēksiņus, lai 

attīstītu gatavošanas prasmes. Pēc 

tam tika degustēti gardumi un 

lasītas pasakas 

 

12.03. 

– 

30.04. 

Sarmītes Pošas 

gleznu izstāde 

44 105 Popularizēt māksliniekus 

 



29 
 
 

 

 

 

 

11.04.  

– 

30.04. 

Konstantīnam 

Raudivem - 

115 

13 90 Popularizēt “Grāmatu klēts” 

rakstniekus un viņu darbus 

 

25.04. Tikšanās ar 

rakstnieci Eviju 

Gulbi 

 60 Suntažu 5- 6-gadnieki, kā arī 

Lauberes 5-6-gadnieki iepazinās 

ar grāmatu tapšanas procesu, 

iesaistījās dažādās aktivitātēs un 

noklausījās stāstu kā radās Koko 

un Riko.  

3.05. Izcilajam 

latgaliešu 

rakstniekam 

Jānim 

Klīdzējam - 

110 (1914 - 

2000) 

22 90  

 

15.05. Vecāku iesaiste 

bērnu 

lasītprieka 

veicināšanā 

 2  Informēt bibliotekārus par 

pirmsskolas vecuma bērnu 

lasīšanas aktivitātēm, aktualizēt 

agrīnās lasītprasmes nozīmi, caur 

praktiskiem piemēriem iepazīt 

mazuļu nodarbības un izprast 

vecāku lomu un iesaisti bērnu 

agrīnajā lasītprasmē. 

 

09. – 

31.05. 

Konkurss 

bērniem 

“Skaista mana 

māmuliņa” 

1 9 Bērni zīmē savas mammas portretu 

un dzejas grāmatās mēģina atrast 

kādu piemērotu dzejoli 

 



30 
 
 

 

 

 

 

03.06.

-

30.07. 

Gleznu izstāde 

Ķeipenes 

mākslinieku 

skatījumā 

40 25 Skatāma mākslinieku vasaras plenēra 

darbu izstāde 

 

10.07. Rotaļu diena – 

aktivitātes dabā 

7 7 Dažādas spēles bērniem, zīmēšanas 

uzdevumi, foto orientēšanās 

uzdevums komandās bērnu iztēles 

attīstīšanai, komunikācijas prasmju 

attīstīšanai un fizisko spēju 

veicināšanai  

 

17.07. 

Rotaļu diena – 

aktivitātes dabā 

8 13 Uzdevumi, spēles un mīklu minēšana 

bērnu prasmju attīstīšanai, 

sadarboties mācīšanai. Spēles dažādu 

vecumu bērniem. 

 

22.07. Lasīšana 

priekšā, kopīgā 

lasīšana 

2 5 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 



31 
 
 

 

 

 

 

 

24.07. 

 

Rotaļu diena – 

aktivitātes dabā 

9 15 Klausīšanās prasmes attīstīšana, 

jautājumu atbildēšana pēc stāsta 

izlasīšanas, sadarbošanās komandās 

veicināšana, loģiskās domāšanas 

attīstīšana, uzdevumi uz precizitāti, 

koordināciju un iemaņu attīstīšanu.  

25.07. Ogres novada 

pašvaldības 

publisko 

bibliotēku 

darbinieku 

pieredzes 

brauciens 

1 3 Salmu muzejs Tukumā, Gāliņciema 

bibliotēka, Ventspils Mūzikas 

bibliotēka, “Rozītes”, Sēmes pagasts, 

Tukuma novads 

 

27.07. 

 

Lauberes 

dienas 

3 36 Šahs, dambrete, galda teniss  

30.07. 

 

Filma par 

Lauberi 

3 2 Lauberes bibliotēkas, grāmatu klēts, 

Raiņa un Aspazijas saulainā stūrīša 

filmēšana 

 

30.07. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 5 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

31.07. 

 

Rotaļu diena – 

aktivitātes dabā 

9 12 Dažādu grāmatu skatīšanās un 

lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem, putnu krāsošanas un 

veidošanas, apraksta izlasīšanas 

uzdevums, loģiskās domāšanas un 

koordinācijas attīstīšanas spēles, 

sadarbošanās ar citiem bērniem. 
 

01.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 5 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

02.08. Lasīšana kopā 2 7 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 
 



32 
 
 

 

 

 

 

 ar bērniem veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

05.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 4 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

06.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 4 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

07.08. 

 

Rotaļu diena – 

aktivitātes dabā 

9 14 Lasītprasmi, loģisko domāšanu un 

uzmanības noturēšanas veicinoši 

uzdevumi. Koordinācijas un fiziskās 

attīstības veicinoši uzdevumi. Uz 

savstarpējo sadarbību un 

komunikācijas prasmju uzlabošanas 

uzdevumi. 
 

08.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 4 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

 

09.08. 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 3 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

13.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 2 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 



33 
 
 

 

 

 

 

14.08. 

 

Rotaļu diena 8 16 Komunikācijas un sadarbības 

prasmes attīstīšana. Intelektuāli un 

fiziski attīstošas spēles. Lasītprasmi 

un loģisko domāšanu veicinoši 

uzdevumi. 

 

16.08. 

 

Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 3 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

19.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 2 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

20.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 5 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

21.08. Rotaļu diena 9 17 Kognitīvo prasmju treniņš. 

Sadarbības prasmju attīstīšana. 

Dažādu individuālo un komandas 

uzdevumu pildīšana. 

 

22.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 4 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana latviešu valodā, izlasītā 

pārrunāšana, dažādu vārdu un 

izteicienu skaidrošana. 

 

23.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 2 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

 



34 
 
 

 

 

 

 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

27.08.

-

06.11. 

Ineses 

Zaporožecas 

gleznu izstāde 

“Mana dvēsele 

ir ziedu grozs, 

kas piepildīts ar 

mīlestības 

smaržu”. 

28 52 Popularizēt vietējos māksliniekus 

 

27.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 2 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

28.08. Rotaļu diena 6 9 Uzmanības noturības un 

koncentrēšanās spēju attīstīšana. 

Savstarpējās sadarbības veicināšana. 

Lasītprasmes attīstīšana. 

 

29.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 3 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

30.08. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 3 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

 



35 
 
 

 

 

 

 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

03.09.

-

09.10. 

Modulis 

“Darbs 

bibliotēkā ar 

pirmsskolas 

vecuma 

bērniem un 

skolēniem”, 

konsultācija, 

eksāmens 

1 1 Vecumposmu atšķirības uztverē, 

komunikācijā un interesēs; atbalsts 

skolēna pašvadītās mācībās, 

pētniecībā un karjeras izvēlē; 

mērķgrupai paredzētu bibliotēkas 

pasākumu veidošana un 

popularizēšana; tehnoloģiju un 

digitālo rīku izmantošana norisēs; 

metodes un paņēmieni, spēles; - 

sadarbība ar ģimenēm, izglītības un 

citām iestādēm. Eksāmena atzīme 9. 

 

11.09. Tiešsaistes 

seminārs 

“Aktuālie 

projekti Ogres 

novada 

bibliotēkās” 

1 2 Iepazīties ar aktuālajiem projektiem 

“Sabiedrības digitālo prasmju 

attīstība”, “Lasītrosme” un izstāstīt 

par Grāmatu klēts piedāvājumu, 

ceļojošo seno grāmatu izstādi Ogres 

novada bibliotēkās. 

 

18.09. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 1 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

20.09. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 3 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

21.09. Muzikāls 

dzejas 

pēcpusdienas 

pasākums 

“Satiksimies 

rudens vārtos, 

kur dzeja ar 

dziesmu 

sarunājas”, 

2 30 Vasaras vislabāko bērnu un jauniešu 

grāmatu lasītāju apbalvošana. Dzeja- 

Sandra Grīnberga, dziesmas – duets 

Inese Nereta un Kaspars Krastiņš. 

 



36 
 
 

 

 

 

 

vasaras labāko 

lasītāju bērnu 

un pusaudžu 

kategorijā 

apbalvošana 

25.09. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 2 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

26.09. Novadpētniecīb

as konference 

“Bibliotēku un 

novadpētnieku 

sadarbība: 

lokālās 

kultūrvides 

resursu 

veidošanai un 

piederības 

izjūtas 

veicināšanai 

ikvienam” un 

ekskursija 

“Jūrmalas 

kultūras 

mantojuma 

iepazīšana” 

2 1 Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

apskate, iepazīšanās ar Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas 

novadpētniecības resursiem, 

novadpētniecības loma raidījumā 

“Tas notika šeit” tapšanā, 

“Novadpētnieks. Bibliotēka. 

Biedrība. Sadarbība”, bibliotēkas 

resursu izmantošana pētnieciskajā 

darbā Madonas muzejā, “Personības, 

dzimtas, notikumi Gāliņciemā” un 

ekskursija “Aspazija Jūrmalā” – 

Aspazijas māja 

 

02.10. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 3 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

21.10. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

2 3 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

 



37 
 
 

 

 

 

 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

22.10. Grāmatas angļu 

valodā bērniem 

Suntažu 

pamatskolas 

angļu valodas 

kabineta 

grāmatu 

izstādei 

30 120 Labākai angļu valodas apguvei 

grāmatas par dažādiem svētkiem, 

rotaļām, dzīvniekiem, dabu un 

ģimeni. 

 

23.10. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 1 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

25.10. Projekta RADI 

– Ogres 

novadam 

noslēguma 

pasākums 

“Trimdas senai 

grāmatai – otru 

mūžu”, 

piedalās 

dziesminiece 

Dace 

Priedoliņa 

1 30 Stāstījums par projektu, restaurēto 

grāmatu izstāde, dziesminieces Daces 

Priedoliņas dziedājums, Grāmatu 

klēts grāmatu dāvinātājas Lienes 

Kalniņas stāstījums 

 

8.11. Starptautiska 

konference 

“Grāmatas un 

lasīšana 

digitālajā 

laikmetā” 

1 1 Kāpēc lasīt drukātas grāmatas 

digitālā laikmetā? Tiesības uz 

lasīšanu. Vai grāmatu lasīšana palīdz 

justies īpašam? Pētījuma “Publisko 

bibliotēku loma lasīšanas 

veicināšanā” atziņas. “Es nejūtos 

personīgi, ka lasu par maz, es 

nejūtos, ka par daudz.” Pētījums par 

jauniešu grāmatu lasīšanas pieredzi 

Latvijā. 

 



38 
 
 

 

 

 

 

14.11. Rīta lasījums 

un spēles kopā 

ar Lauberes PII 

vecāko grupiņu 

2 14 Tēma: brīvība Ziemeļos. Sarunas ar 

bērniem par Latvijas dzimšanas 

dienu, ko viņiem nozīmē iespēja 

svinēt Latvijas dzimšanas dienu. 

Kitijas Krauzeres grāmatas “Es gribu 

sunīti, vienalga kādu” lasījums, 

sarunas ar bērniem par viņu sunīšiem 

un interaktīvās grīdas spēles. 

 

19.11. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 1 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

20.11. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 1 Lasītprasmes veicināšana. Kopīga 

lasīšana ar lielākiem bērniem latviešu 

valodā, izlasītā pārrunāšana, dažādu 

vārdu un izteicienu skaidrošana. 

 

02.12.

2024.-

31.01.

2025. 

Suntažu 

pieaugušo 

mākslas grupas 

“Studija+” 

darbu izstāde 

20 35 Popularizēt vietējos māksliniekus 

 

09.12. Lasīšana kopā 

ar bērniem 

1 1 Lasīšana priekšā mazākajiem 

bērniem un izlasītā pārrunāšana, lai 

veicinātu interesi par grāmatām. 

 

27.12. Uzdevumi 

bērniem: 

pabeidz 

sakāmvārdus 

un parunas, 

izkrāso un 

izgriez 

eņģelīšus, līniju 

3 2 Kopt latviešu tradīcijas, veicināt 

bērnos radošumu, lasītprasmi, 

pacietību, attīstīt kognitīvās spējas un 

sīko motoriku. 

 



39 
 
 

 

 

 

 

labirints. 

28.12. Uzdevumi 

bērniem: 

pabeidz 

sakāmvārdus 

un parunas, 

izkrāso un 

izgriez 

eņģelīšus, līniju 

labirints. 

3 1 Kopt latviešu tradīcijas, veicināt 

bērnos radošumu, lasītprasmi, 

pacietību, attīstīt kognitīvās spējas un 

sīko motoriku. 

 

 

  



40 
 
 

 

 

 

 

2. pielikums 

 

Ogres novada Lauberes pagasta bibliotēkas 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2021. – 2025. gadam 

Bibliotēkas vispārīgs raksturojums: 

Lauberes pagasta bibliotēka ir informācijas, komunikācijas iestāde, tās pakalpojumus var 

izmantot jebkurš bibliotēkas lietotājs, neatkarīgi no dzīvesvietas, vecuma un sociālā stāvokļa. 

Iekļaujoties tālākajā sabiedrības informatizācijas procesā, Bibliotēka veicina uz zināšanām balstītas 

sabiedrības attīstību, piedāvājot un nodrošinot to informāciju, ko vēlas saņemt lietotāji, nodrošinot 

kulturālu, saturīgu laika pavadīšanu. 

Bibliotēkas misija ir padarīt savus informācijas resursus pieejamus un noderīgus Lauberes 

pagasta iedzīvotājiem, rosināt interesi bērnos un jauniešos par grāmatu, saglabāt vietējas nozīmes 

kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm. 

Bibliotēkas pamatmērķis ir daudzveidīgu resursu un pakalpojumu piedāvājums, lai pilnībā 

apmierinātu atsevišķu cilvēku un grupu izglītības, informācijas un personības pilnveides vajadzības, 

ieskaitot atpūtu un saturīgu brīvā laika pavadīšanu. 

Bibliotēkas mērķauditorija galvenokārt ir vietējie iedzīvotāji – bērni un jaunieši līdz 18 

gadu vecumam, studenti, strādājošie, mājsaimnieces, bezdarbnieki, invalīdi, pensionāri, attālināti 

lietotāji. 

Lauberes pagasta bibliotēkas krājums ir universāls. Bibliotēkā komplektē dokumentus – 

grāmatas, audiovizuālos, seriālizdevumus un citus dokumentus. 

 

Krājuma attīstības pamatuzdevumi  

Krājuma komplektēšanas politika Lauberes pagasta bibliotēkā izstrādāta, balstoties uz 

Krājuma veidošanas vadlīnijām un Nacionālā bibliotēku krājuma MK noteikumiem Nr. 317. 

Bibliotēkas krājumu pārzina un veido bibliotēkas vadītāja. Galvenie pamatuzdevumi krājuma 

veidošanai ir saglabāt un daudzveidot Bibliotēkas krājumu, nodrošinot kvalitatīvu tēmu, materiālu, 

formātu dažādību; turpināt darbu bibliotēku informācijas sistēmā ALISE – komplektēt, kataloģizēt 

un apstrādāt Bibliotēkas jaunieguvumus, veikt krājuma sistematizēšanu un uzskaiti; nodrošināt 

kvalitatīvu uzziņu krājuma papildināšanu – filozofijas, psiholoģijas, dabaszinātņu, sabiedrisko 

zinātņu, valodniecības, vēstures nozares jomā, vārdnīcas, enciklopēdijas, rokasgrāmatas, kā arī 

elektroniskos resursus; nodrošināt visiem novada iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu literatūras un 

nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un 



41 
 
 

 

 

 

 

informacionālos pakalpojumus;  nodrošināt novada iedzīvotājiem atbalstu formālajai un 

mūžizglītībai; turpināt bērnu un jauniešu literatūras - uzziņu, oriģinālliteratūras un tulkotās 

daiļliteratūras komplektēšanu, iesaistot un ieinteresējot, kā arī veicinot lasīšanas iemaņu attīstību; 

saglabāt, papildināt un popularizēt Bibliotēkas novadpētniecības krājumu, komplektējot un apkopojot 

novadpētniecības materiālus par Lauberes pagastu un tā iedzīvotājiem. 

Prioritātes komplektēšanā  

Regulāri strādājot ar krājuma izvērtēšanu, Bibliotēka izvirza galvenās prioritātes krājuma 

komplektēšanā, nodrošinot regulāru jaunu grāmatu pieplūdumu: mākslinieciski augstvērtīga 

daiļliteratūra, īpaši latviešu oriģinālliteratūra; literatūra bērniem un jauniešiem; izdevumi studiju 

atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika, u.c.); skolēnu mācību procesā nepieciešamā literatūra 

(Latvijas vēsture, dabaszinātnes, filozofija, psiholoģija u.c.); literatūra uzņēmējdarbības atbalstam 

(mārketings, grāmatvedība u.c.); rokdarbu un citu praktisku nodarbību veicinoša literatūra. 

Krājuma mērķauditorija, galvenās lietotāju grupas  

Galvenā mērķauditorija ir strādājošie, uzņēmēji; seniori; bezdarbnieki;  interneta lietotāji, 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem; pirmsskolas vecuma bērni,  studenti. 

Literatūras atlases kritēriji:  

1. Atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm 

2. Izdevuma kvalitāte 

3. Publikācijas forma un stils 

4. Valodas aspekts 

5. Cena. 

 

Krājumā nekomplektē ar pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru, īslaicīgas 

nozīmes literatūru, pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas, nošu izdevumus, kartogrāfiskos 

izdevumus (izņemot novadpētniecību), attēlizdevumus  (izņemot novadpētniecību), rokrakstus 

(izņemot novadpētniecību). 

 

Finansējuma avoti: 

1. Ogres novada pašvaldības līdzekļi  

2. Dalība projektos 

3. Dāvinājumi, ziedojumi 

 

 

Krājuma komplektēšanas avoti ir pirkumi, abonēšana, dāvinājumi, nozaudēto izdevumu 

aizvietošana, dalība KKF mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām 

 



42 
 
 

 

 

 

 

 

Dāvinājumu politika 

Bibliotēka dāvinājumos pieņem daiļliteratūru un grāmatas bērniem, ne vecākas par 10 gadiem. 

Viens no kritērijiem ir grāmatas aktualitāte – paaugstināts pieprasījums. Izdevumu valoda – latviešu, ja 

tās ir vārdnīcas, mācību līdzekļi, u.tt. (jaunākie izdevumi). Grāmatām jābūt jaunām vai mazlietotām, 

saturiski vērtīgām. 

Bibliotēkai ir tiesības saņemtos dāvinājumus dāvināt citām bibliotēkām vai piedāvāt lietotājiem. 

 

Norakstīšanas politika 

Ja dokumenti tiek uzskatīti par bibliotēkas lietotājiem nederīgiem, notiek atlase, saskaņā ar 

profesionālo praksi un metodisko koncepciju, un dokumentu norakstīšana saskaņā MK noteikumiem 

Nr.317 „Nacionālā bibliotēku krājuma noteikumi”. Izvērtēšanas kritēriji: dokumenta fiziskā stāvokļa 

nolietojums; novecojuši pēc satura; cirkulācijas biežums (nepieprasītas); liekie dubleti; iespējamā 

pielietojamība nākotnē; bojāti dažādu iemeslu dēļ; nozaudēti; dokumenti nav atgūstami lietotāju vainas 

dēļ. Katru gadu notiek krājuma rekomplektēšana (norakstīšana) – resursu izvērtēšana un norakstīšana. 

Lasītāju nozaudētas grāmatas tiek aizstātas ar līdzvērtīgām, kā to paredz Bibliotēkas lietošanas 

noteikumi. 

 

Abonēto preses izdevumu glabāšana 

Žurnālu komplekti tiek glabāti četrus gadus, avīžu komplekti tiek glabāti vienu gadu. 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ir sabalansēta un mērķēta uz to, lai visi 

līdzekļi būtu ieguldīti tālākizglītības, mūžizglītības un informacionālajā apkalpošanā, pakalpojumu 

sniegšanā. Iedzīvotāji var saņemt aktuālo jaunāko literatūru, datubāzu un elektronisko dokumentu 

piekļuvi, nelielu elektronisko dokumentu piedāvājumu, seriālizdevumu informatīvo un interešu 

nodrošinājumu. Bērnu un jaunieši vidū tiek saglabāta interese par literatūru, veicinot viņu garīgo, 

kulturālo un sociālo izaugsmi. Ar krājuma politikas ieviešanu bibliotēka var nodrošināt vērtīgas 

literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu visiem bibliotēkas lietotājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.pielikums 
 

Grāmatas pirms projekta “Trimdas senai grāmatai - otru mūžu” īstenošanas 

 

 



44 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grāmatas pēc projekta “Trimdas senai grāmatai - otru mūžu” īstenošanas 

 

 



45 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. lpp.

Cena  0,79 eiro

IS
SN

 1
69

1-
24

54

N A C I O N Ā L I  K O N S E R V AT Ī V S  L A I K R A K S T S  O G R E S  N O V A D A M

Otrdiena, 2024. gada 29. oktobris

# 82 (1461) > IENĀC ARĪ WWW.OVV.LV

DZINTRA DZENE

Ministrijā skaidro, ka šāds 
lēmums pieņemts līdzekļu trū
kuma dēļ Eiropas Sociālā fon
da Plus (ESF+) programmā, 
kur izdevumi pārtikas atbalsta 
iegādei veido 87  procentus no 
visiem kopējiem izdevumiem. 
Šobrīd pieejamais ESF+ pro
grammas finansējuma atli

kums ir 18  196  193  eiro, un, 
atbilstoši LM aplēsēm, ar to 
pietiktu tikai līdz nākamā 
gada jūnijam. Lai pārtikas 
paku sadali varētu turpināt 
līdz gada beigām, pietrūkst 
astoņu miljonu eiro. Tāpēc 
nolemts maznodrošinātākiem 
pārtikas pakas vairs neizsniegt 
un trūcīgajiem, kā arī krīzes 
situācijā nonākušajiem paku 

skaitu samazināt, tomēr sagla
bājot iespēju tās saņemt visu 
nākamo gadu. 

Kopš 2024.  gada ir optimi
zēts pārtikas preču komplekta 
saturs, līdz ar to tā cena sa
mazinājusies par 4,2  procen
tiem – no 26,47 uz 25,37 eiro.

Atbalsta pakas ietver pār
tikas preču komplektus, hi
giēnas un saimniecības preču 

komplektus, pārtikas preču 
komplektus maziem bērniem 
(divus veidus atkarībā no bēr
na vecuma), higiēnas preču 
komplektus maziem bērniem 
(četrus veidus atkarībā no 
bērna vecuma), kā arī skolas 
piederumu komplektus bēr
niem vecumā no pieciem līdz 
16 gadiem.

ANDRIS UPENIEKS

Mēdz sacīt, ka grāmata radot 
jēgu, bet jēga savukārt radot 
dzīvi. Bet var teikt arī otrādi, ka 
dzīve rada jēgu, bet jēga rada 
grāmatu. Runa arī par kultūras 
jēgu. Protams, vien lasītai 
grāmatai ir kultūras nozīme, bet 
tik, cik no lasītā iekritis dvēselē. 
Lauberes bibliotēkas vadītāja 
Maiga Livčāne lieliski saprot 
arī to, kāda jēga ir grāmatas 
saudzīgai glabāšanai un, ja 
nepieciešams, tās atjaunošanai. 

Aizvadītajā piektdienā pulciņš 
grāmatas draugu kopā sanāca Laube
res bibliotēkā uz intriģējoša projekta 
«Trimdā izdotai senai grāmatai  – 
otru mūžu» noslēgumu. Aizstei
dzoties notikumiem priekšā, bijām 
aculiecinieki tam, ka senai, oriģinālā 
rakstā iespiestai, pat gadu simteņa 
šķirstītai grāmatai patiešām var pie
šķirt otru mūžu, ko lieliski veikusi 
mūsu pašu Ogres novada SIA «Et
nika». Paņemot rokā, var apbrīnot 
grāmatas restaurētāju rūpīgo darbu, 
kur maziņš ieplēsts lappuses stūrī
tis kļuvis nemanāms, bet oriģinālais 
laiku un laikmetu apbružātais vāks 
tapis kā jauns, bet no lappusēm dveš 
senatnes elpa ar gluži svaigu tālo 
gadu klātbūtni. Vēlāk nenocietos, 
piereģistrējos par bibliotēkas lasītāju 
un uz mājām paņēmu 78 gadus vecu 
mīļu un gudru valodas rokasgrāmatu 
«Tēvu valodas mācība», kas domāta 
kā «sistemātisks gramatikas un pa
reizrakstības kurss tautskolai», tātad 
pašmācībai, bet par to vēlāk. 

Līdz šai dienai nebija ienācis 
prātā, ka Lauberes bibliotēkā ir arī 
Grāmatu klēts, kurā glabājas vērtī
gas klaida latviešu izdotās grāmatas. 

Lauberes 
bibliotēkas 
projekts –  
ar jēgu

Turpinājums 6. lpp. Turpinājums 3. lpp.

Labklājības ministrija nākusi klajā ar paziņojumu par visnotaļ nepatīkamu Jaungada dāvanu, kas 
gaida Latvijas, tostarp Ogres novada, maznodrošinātos. Proti, no nākamā gada viņi vairs nevarēs 
saņemt pārtikas pakas, kas daudziem ir vērā ņemams atspaids, it īpaši ziemas periodā, kad aug 

dzīvokļu rēķini un citi izdevumi. Pārtikas pakas turpmāk būs pieejamas tikai trūcīgajiem un krīzes 
situācijās nonākušajiem Latvijas un Ukrainas iedzīvotājiem, turklāt uz pusi mazāk – tikai viens 

pārtikas preču komplekts ceturksnī līdzšinējo divu vietā.

4. lpp.

Atklāta un vīrišķīga 
saruna ar treneri
Rolandu Kļaviņu

Pirms 85 gadiem  
no Ķeguma uz Rīgu  
sāka plūst elektrība 7. lpp.

ABONĒ AVĪZI
NĀKAMAJAM 

GADAM

Maznodrošinātajiem 
pārtikas 

paku nebūs

ZVANI 26693199

Pārtikas pakām nepietiek, 
jo miljoni jāmaksā 
airGausam



6 Otrdiena, 2024. gada 29. oktobris NOVADĀ

Tātad tai ir sava vēsture, kas 
ietilpst arī īstenotajā projekta 
saturā un saistās ar Viļa Miķel
sona  (1918.–2014.) vārdu. Vilis 
dzimis Mārcienā, bet skolas ga
dos dzīvojis Lauberē. Otrā pasau
les kara beigās, Latvijā ienākot 
padomju karaspēkam un otrreiz 
okupējot mūsu zemi, Vilis Miķel
sons bijis spiests pamest dzimteni 
un tēva mājas «Boķus» Lauberē. 
Nokļuvis bēgļu nometnēs Vācijā, 
1951. gadā izceļojis uz ASV – Ka
lamazū, kur jau no paša sākuma 
latvieši aptvēruši, ka viņiem ne 
tikai jāveicina rosmes savā star
pā, bet aktīvi jāveido kontakti ar 
amerikāņu sabiedrību  – gan lai 
radītu apziņu par Latvijas okupā
ciju, gan lai iepazīstinātu ar lat
viešiem kā tautu, lai tie tiktu pie
ņemti un respektēti Kalamazū. 
Vilis Miķelsons bijis arī Latviešu 
biedrības priekšsēdētājs, Ame
rikas latviešu apvienības vice
priekšsēdētājs, darbojies Latviešu 
preses biedrības valdē, rakstījis 
latviešu laikrakstiem. 1955. gadā, 
kad latvieši Kalamazū nolēma ie
kārtot latviešu valodā izdoto grā
matu bibliotēku, tapa arī pirmā 
Grāmatu klēts, kuras iniciatoru 
vidū bijis arī Vilis Miķelsons. 
Pēc emigŗācijas Vilis pirmo reizi 
atbrauca uz savu dzimto Latviju, 
dzimto Lauberi, apmeklējot arī 
kultūras namu. Jau 1991.  gadā 
no Kalamazū atceļoja pirmais 
grāmatu sūtījums, un tā dzima 
pirmā Grāmatu klēts: latvietis 
taču starp graudiem, miltiem, 
audumiem arī citu vērtīgo ir gla
bājis klēts apcirkņos. Pateicoties 
Vilim Miķelsonam un vairākiem 
simtiem ārzemēs dzīvojošo klai
da latviešu (nu neiet pie sirds tā 
«diaspora») sūtījumiem, Laube
rē glabājas visu trimdas apgādu 
(«Daugava», «Imanta», «Latvju 
Grāmata», «Grāmatu Draugs», 
«Tilts», «Selga», «Astra» u. c.) iz
dotā trimdas rakstnieku oriģināl
literatūra un tulkojumi latviešu 
valodā, trimdas vēsturnieku dar
bi, vesels pulks autoru  – Ādam
sons, Aisters, Akurāters, An
dersone, Janovskis. Janševskis, 
Jaunsudrabiņš, Klīdzējs, Mauri
ņa, Rutku Tēvs, Poruks, Rainis, 
Rozītis, Saulietis, Skuja, Veselis, 
Zālīte un vēl,  un vēl… 

Kas notiek ar Lauberes Grā
matu klēti? Projektā lasāms: «Ar 
Ogres novada domes lēmumu 
Nr.  19, 2015.  gada 17.  decembrī 
«Grāmatu klēts» nodota Laube
res pagasta pārvaldes valdījumā 
un Lauberes pagasta bibliotēkai 
tā jāsaglabā kā atsevišķa vienī
ba, nodrošinot brīvu pieejamību 
apmeklētājiem iestādes darba 
laikā. Iestādes budžets plānojas 
iepriekšējo gadu līmenī, tādēļ, lai 
apsaimniekotu šo vērtīgo kultū
ras mantojumu, ir jāmeklē arī citi 
risinājumi papildu līdzekļu pie

saistei.» Un te šodien noslēdzas 
kārtējais «cits risinājums»: pro
jekta iznākums liecina, ka iesietas 
142  grāmatas, iesieti 7  žurnālu 
gada komplekti, lai precīzi varē
tu veikt žurnālu uzskaiti un la
sītājiem būtu ērti izsniegt un tos 
lietot. Iesienot šo krājuma daļu, 
tiek nodrošināta kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana, pieeja
mības nodrošināšana, un tādē
jādi sasniegts projekta rezultāts. 
Bet klēts apcirkņos uz 2024. gada 
01.01. jau bija 6456  eksemplāri 
grāmatu, klāt nācis jaunais vei
kums, kas acīm redzami nebūs 
pēdējais. Visu cieņu! Tas ir ap
jomīgs kultūrvēsturiskais manto
jums, kas vākts 30 gadu garumā, 
ir rūpīgi izvietots plauktos, viss 
krājums ievadīts, uzskaitīts datu
bāzē ALISE, un ikviena grāmata 
ir pieejama lasītājam neatkarīgi 
no viņa dzīvesvietas. Projekts at
bilst un piedalās «Bibliotēku no
zares stratēģija 2023–2027» īste
nošanā. Projekta aktivitāte atbilst 
IV  stratēģiskajam mērķim: sek

mēt sabiedrības līdzdalību kul
tūras, izglītības, pētniecības un 
citos kopienu attīstības procesos.

Projekta noslēgumā esam sa
gaidīti viesmīlīgi. Grāmatu klēts 
(un visas bibliotēkas) saimniece 
Maiga Livčāne nedaudz satrauk
ta, bet kā svētkiem posusies, kā 
daļu smaguma no pleciem novē
lusi. Uz galdiem pēdējā klēts pie
pildījuma grāmatas sarindotas pa 
dažādām jomām: izdevumi līdz 
1930.  gadam, kuru vāki kā jau
ni, bet saturs tā vien aicina pa
trenēties veco druku izlasīt kaut 
cik pareizi, mākslas grāmatas, 
par kurām interesējas mākslas 
studenti, veselība ar jau pie
mirstiem tautiskās dakterēšanas 
līdzekļiem, vēsture, literatūras 
vēsture, ģeogrāfija… Saprotams, 
ka skolotājus ļoti piesaista trim
dā izdotās mācību grāmatas. Te 
arī manis pieminētā «Tēvu valo
das mācība», kuru rūpīgi izskatot 
mājās, kļuva žēl mazbērnu: nu 
kāpēc mūsu pārgudrā pedagoģija 
nespēj izdot līdzīgu valodas ro

kasgrāmatu, ko varētu nodrukāt 
bez «cikām, cakām», digitāliem 
raibumiem un  bez mākslīgiem 
valodnieciskiem mežģījumiem. 
Tāda būtu pieejama ikvienam, arī 
vidusskolēnam, studentam, žur
nālistam, politiķim, valstsvīram, 
lai tā būtu parocīga un noderī
ga. Arī lai viegli varētu saprast 
gramatiku un kaut cik bagātinā
tu valodas nabadzību ar visām 
svešu mēļu kroplībām un pašu 
radītiem komiskiem, pārgudriem 
vārdu darinājumiem, kas nereti 
liek dusmoties  – ar tādu valodas 
izstrādājumu tu neesi latvietis! 
Bezgaumīgā kompetenču izglītī
ba atstājusi bērnu bez grāmatas 
un bez kompetences. Bet te uz 
galda jaukā, dzīvā un vienkār
šā valodā tautskolas kursa plāna 
grāmatiņa «Latvijas vēsture», ko 
iemācoties pamatīgi, ikviens va
rētu teikt: es labi zinu savas valsts 
vēsturi no senākajiem laikiem 
līdz mūsdienām. Jo…  – maz ir 
daudz. Te plāna «Jauno laiku 
vēsture» vidusskolām, te plāni
ņa 4.  klasei domātā «Dzimtenes 
mācība»… 

Silti ap sirdi, jo piedomāts, 
lai notikums iespiestos atmiņā. 
Vienkāršiem, aizkustinošiem 
vārdiem runā Maiga Livčāne, 

par atjaunotajām grāmatām bie
ži sakot: patīkami paņemt rokā... 
Arī kādu sējumu no galda pa
ceļot, rokas, pirksti to skar it kā 
vāri, kā kautrīgi  – ar cieņu pret 
pašas padarīto darbu, grāmatu, 
autoru un saturu. Jau projektā 
iestrādāta vajadzīgā sirds lieta, 
jo noslēguma stundā paredzēta 
mūsu novada dziesminieces Da
ces Priedoliņas uzstāšanās. Kādu 
laiku nebiju Daci dzirdējis un 
jau pirmajā dziesmā ar pirma
jām taktīm klusi uzgavilēju, kā 
viņa ir augusi. It kā jau nav liela 
māksla izdziedāt katra vārda sa
turu, romantisku līksmi, nedaudz 
slēptu smeldzi, ko prasa dziesmas 
dvēselīte. Izdziedāt tā, lai klausī
tājs nejustu ne dziesmas, ne pa
šas mākslinieces spēju robežu, 
ar ģitāru pavadot liegi un me
lodiski. Līdzīga jušana gaumīgi 
pielipa arī publikai, kas vairākas 
dziesmas dziedāja līdzi. Par tādu 
klusu «filosofēšanu» trāpa man 
pašam. Pēkšņi Dace ierunājas, 
ka dažām dziesmām viņai līdzi 
speciāls marakass (ar grabulīšiem 
pildīts sitamais instruments), 
ko gribētu uzticēt kādam muzi
kantam, zīmīgu skatienu raidot 
muzikanta virzienā. Sakautrējos, 
bet kur tu spruksi? Tad nu mu
zicējām divatā. Labi vien bija: 
vēlāk balsis no malas drošināja, 
ka «ansamblis» uz goda… Runā 
Maiga, un runā arī Liene, kas 
pirmo mūža daļu nodzīvojusi 
Kanādā, bet kopš 1990.  gada at
griezusies Latvijā, un liktenīgas 
sagadīšanās dēļ viņas vīra tēvs 
izrādījies lauberietis… Kanādā 
mamma ļoti gādājusi, lai mājās 
būtu latviešu grāmatas, arī saru
nājušies tikai latviski. Ieklausījos 
Lienē: cik laba, skaidra, arī tēlai
na latvju valoda! Liekas, kas tur 
liels? Nē, arī tas piedien pie jaukā 
svētbrīža! Vietējie un viesi, kolēģi 
pateicas ar ziediem un vārdiem: 
visa pamatā ir Maigas uzņēmība, 
enerģija un sirdsdarbs. Arī jau
kajam, siltajam pienāk atvadas. 
Sakām uz redzēšanos: galu galā 
pēc piederības jāatgādā Grāmatu 
klēts jaunā lasītāja pirmā grāma
ta – «Tēvu valodas mācība».=

Lauberes bibliotēkas projekts – ar jēgu

Projekta noslēguma sirsnīgā 
sadraudzībā

Daces dziedājumā nejūt spēju robežu

Grāmata otrajam mūžam gatava

Maiga runā vienkārši un 
aizkustinoši

Sākums 1. lpp.


